
1 
 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEŢEAN VASLUI 
LICEUL "ŞTEFAN PROCOPIU"     
VASLUI, STR. CASTANILOR, NR 3     
TELEFON: 0235318122, FAX: 0235318614  

__________________________________________________________ 
 
EMITENT: CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  
 
DIN DATA DE 29 ianuarie 2026 

 
HOTĂRÂREA NR. 11 

 
Consiliul de administraţie al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui, întrunit în şedinţă în data 

de 29.01.2026; 
În conformitate cu prevederile art. 128 din Legea învățământului preuniversitar 

nr.198/2023, 
În conformitate cu Metodologie-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinul nr. 6223/2023, 
În conformitate Regulamentul- cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului educației nr. 5726/2024,  
În conformitate cu Hotărârea Guvernului 732/4.09.2025 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de acordare a burselor, publicat în monitorul Oficial Nr. 823/5.09.2025, 
În conformitate cu Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic din 

învățământul preunivesitar în anul școlar 2025-2026, aprobată prin OME nr. 7495/2024. 
În conformitate cu Legea 141din 25/7/2025, articolele LIII și LVIII 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă situația restrângerilor totale de activitate conform Metodologiei-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul 
școlar 2026-2027 (ordinul nr. 6695/14.11.2025) pentru următoarele cadre didactice: Negruți 
Laura (titular pe limba engleză), Stan Laura (titular pe viabilitatea postului la disciplina istorie), 
Căroaie Octavian (titular pe disciplina fizică).  

Art. 2. Se aprobă situația completărilor normei didactice de predare la nivelul ISJ Vaslui 
conform Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul școlar 2026-2027 (ordinul nr. 6695/14.11.2025) pentru 
următoarele cadre didactice: Afrăsinei Cătălin (titlular pe disciplina limba și literarura română), 
Gheorghe Silvica (titular pe disciplina chimie), Hoțoleanu Gavril (titlular pe disciplina religie 
ortodoxă), Oana Sava (titlular pe disciplinele chimie-științe), Cucu Florin (titular pe disciplina 
educație fizică), Furnică Teodora (titular pe disciplina limba franceză).  

Art. 3. Se aprobă referatele de necesitate după cum urmează: 
- D-na Amancei Nicoleta-Ileana, director adjunct, solicită achiziționarea 

unui cartuș la imprimanta din birou pentru buna desfășurare a activității 
manageriale.  

- Dl Dumitrașcu Lucian, responsabil al subcomisiei de fizică, solicită 
reîncărcarea cartușului de la imprimanta din laboratorul de fizică pentru 



2 
 

desfășurarea în condiții optime a procesului de predare-învățare-
evaluare.  

- D-na Bărbuță Elena, responsavil al subcomisiei de matematică, solicită 
achiziționarea unui top de hârtie-ciorne necesar organizării etapei locale 
a olimpiadei de matematică, respectiv a fazei locale ca concursului de 
matematică aplicată „Adolf Haimovici”.  

Art. 4. Nu se aprobă solicitarea d-nei Cocea Ionela, profesor de educație fizică, privind 
achiziționarea unui număr de 20 de mingi volei.  

Art. 5. Nu se aprobă solicitarea dlui Jigoreanu Paul, angajat al Liceului „Ștefan 
Procopiu” Vaslui pe postul de fochist, privind decontarea cheltuielilor de navetă (tur-retur) pe 
ruta Vaslui-Ivănești. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea d-nei Vulpe Simona, secretar-șef la Liceul „Ștefan 
Procopiu” Vaslui,  privind modificarea programului săptămânal de lucru la Compartimentul 
Secretariat începând cu data de 01.02.2026, după cum urmează: 

- Schimbul I: luni-joi: 8.00-16.30, vineri: 8.00-14.00 
- Schimbul II: luni-vineri: 10.00-18.00 

            Art. 7. Se aprobă Temele propuse pentru proba practică pentru examenul de certificare a 
calificării profesionale a absolvenților învățământului profesional, nivel 3, anul școlar 2025-
2026 pentru clasele a XI-a î.p., a XI-a B î.p., a XI-a C î.p., a XI-a D î.p., a XI-a E î.p.  

Art. 8. Se aprobă solicitările celor 14 elevi cazați în căminele Liceului „Ștefan Procopiu” 
Vaslui privind amânarea plății aferentă tarifului de masă și cazare pentru luna februarie 2026 
până la o dată ulterioră conform cererilor.  

Art. 9. Se aprobă organigrama actualizată a Liceului „Ștefan Procopiu” Vaslui.  
Art. 10. Se aprobă solicitarea d-nei  director adjunct Suhan Mirela Anca, în calitate de 

responsabil al Comisiei de Curriculum, privind modificarea listei de CDEOȘ pentru clasele a 
IX-a și a distribuției orelor de SPP (Stagii de pregătire practică) la clasele a IX-a H și a X-a I 
pentru anul școlar 2026-2027. 

Art. 11. Se aprobă lista cu propunerile de casare și declasare a unor mijloace fixe și 
obiecte de inventar întocmită de d-na contabil șef ec. Soroceanu Mihaela.  
            Art. 12. Se aprobă solicitarea elevei Bonciu Oana Alexandra (clasa a X-a J) privind 
participarea online la cursuri până la data de 05.03.2026.  
 

Prezenta HOTĂRÂRE va fi comunicată, la cerere, Organizației de sindicat din cadrul 
Liceului „Ștefan Procopiu” Vaslui. 

 

 
PREŞEDINTE C.A., 

DIRECTOR, PROF. BOCAN ANCA TEODORA 
 

CRISTI


